
D.D.G. n. _________/2026

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali

Uffici Regionali del Genio Civile
Uffici Regionali della Committenza

Osservatorio dei lavori pubblici
Organismo di ispezione

“Allestimento  del  Padiglione  San Marco per  la  realizzazione del  Museo dell’Etna nel  Polo Museale  del
territorio etneo nell’ambito dell’intervento per  la  valorizzazione del  complesso storico monumentale ex
Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele – Lotto I.   CUP: G66J19000140002

Nomine per funzioni tecniche

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto             il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della  Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.  mm.  ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss.
mm. ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2026/2028”;

Vista la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2026/2028”;

Vista la delibera della  Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della  Regione
Siciliana 2025-2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2. “Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli Indicatori”;

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito,  nell'ambito dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il  Decreto  Presidenziale  5  aprile  2022  n.  9  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008  n.  19  –  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3;

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241;

lidia.sperandeo
Font monospazio
412



Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità,  per  la  durata  di  anni  2  a  decorrere  dal  14/02/2023,  prorogato  con  D.P.Reg.  n.  667  del
07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024;

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT conferisce al Dirigente Ingegnere
Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza dalla
stessa data, prorogata al 31 marzo 2026 giusto D.D.G. n. 148 del 29 gennaio 2026;

Visto il codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come recepito dalla
legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 ;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento
delle Norme tecniche per le costruzioni” e la relativa circolare applicativa 21 gennaio 2019 n.  7
C.S.LL.PP;

Visto il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 del
09 aprile 2008 e ss. mm. ii.;

Visto l’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, all’atto di
avvio dell’intervento pubblico da realizzare, nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per
le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna  procedura
soggetta al medesimo decreto;

Visto l’art.  45 del decreto legislativo n. 36/2023 che prevede che gli  oneri relativi alle attività tecniche
indicate nell’allegato I.10 del medesimo decreto, sono a carico degli stanziamenti previsti per le
singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;

Vista la Deliberazione n. 80 del 05/03/2020 con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato l’utilizzo dei
fondi  ex  art.  38  dello  Statuto della  Regione  Siciliana per  la  copertura  finanziaria  dell’intervento
concernente  la  “Valorizzazione  del  complesso  storico  monumentale  del  dismesso  Presidio
Ospedaliero  Vittorio  Emanuele  di  Catania”,  in  conformità  alla  proposta  di  cui  alla  nota  prot.  n.
693/Gab del 27/02/2020 dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana per un
importo complessivo pari ad € 25.000.000,00 e attribuito al Dipartimento Regionale Tecnico il ruolo
di Stazione Appaltante;

Visto il  Contratto  di  Appalto,  sottoscritto  in  data  26/10/2023,  Rep.  n.  1  del  27/10/2023,  registrato
all’Agenzia delle Entrate di Benevento, al n. 1498, Mod. 3, in data 21/11/2023, e approvato con D.R.S.
n. 473 del 08/04/2024, con il quale sono stati affidati i lavori  di  restauro e  rifunzionalizzazione del
Padiglione San Marco per la realizzazione del Museo dell’Etna, ancora in corso di esecuzione;

Visto il Contratto d’Appalto n. 2 del 15/01/2024, con il quale è stato affidato il servizio di Direzione dei
Lavori  e  del  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzioni  relativi  all’intervento  di  cui  al
periodo precedente, e successivo Addendum Contrattuale Rep. n. 15 del 29/08/2025 relativo alla
progettazione della Perizia di Variante approvata con DRS n. 477/2025;

Preso atto della  necessità  di  avviare  la  procedura  per  la  progettazione  ed  esecuzione  delle  opere  per
l'allestimento degli spazi museali;

Considerato che tra le somme a disposizione nel QTE approvato con D.R.S. n. 174 del 03/02/2026 sono state
appostate le somme per la progettazione e l’esecuzione dell’allestimento del Museo dell’Etna;

Vista la nota prot. n. 27398 del 04/03/2026 con la quale l'ingegnere Capo dell'Ufficio Regionale del Genio
civile – Servizio di Catania, territorialmente competente per la gestione dell'intervento in epigrafe, ha
proposto  i  nominativi  del  personale  da  incaricare  per  la  funzione  di  RUP  e  delle  altre  funzioni
tecniche per l’esecuzione dell'intervento  in epigrafe;



Ritenuto per l'intervento denominato “ Allestimento del Padiglione San Marco per la realizzazione del Museo
dell’Etna nel Polo Museale del territorio etneo nell’ambito dell’intervento per la valorizzazione del
complesso  storico  monumentale  ex  Presidio  Ospedaliero  Vittorio  Emanuele  –  Lotto  I.”,  di  dover
procedere alla Nomina del RUP e delle altre figure tecniche secondo le indicazioni di cui alla suddetta
nota protocollo n. 27398 del 04/03/2026;

DECRETA

Articolo 1 Quanto espresso in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 Per l'intervento denominato “ Allestimento del Padiglione San Marco per la realizzazione del Museo
dell’Etna nel Polo Museale del territorio etneo nell’ambito dell’intervento per la valorizzazione del
complesso storico monumentale ex Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele – Lotto I”,  ai sensi e per
gli effetti dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto (RUP),  l’ing.
Gaetano Laudani, Dirigente Capo del Servizio di Catania dell’Ufficio Regionale del Genio Civile.

Articolo 3 In  relazione  all’intervento  di  cui  all’art.1,  per  l’espletamento  delle  attività  tecniche  di  direttore
operativo, ispettore di cantiere e collaborazione all’attività del RUP, sono nominati, i dipendenti del
servizio di Catania dell’Ufficio Regionale del Genio Civile, ognuno per le rispettive funzioni, come di
seguito indicati : 

• Direttore Operativo: ing. Antonino Curcio, Funzionario;

• Ispettore di cantiere: dott. Andrea Rotondo, Funzionario;

• Collaudatore tecnico-amministrativo: arch. Carlo M.V.M Musumeci, Funzionario;

• Collaboratore all’attività del RUP: dott. Francesco S. Russo, Assistente;

Articolo 4 I soggetti, come nominati ai precedenti artt. 2 e 3, sono incaricati di porre in essere gli adempimenti di
loro competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici e dalle Norme tecniche per
le costruzioni aggiornate con D.M. 17 gennaio 2018 e dal T.U. Sulla Sicurezza e sul Lavoro - D.Lgs. n.
81/2008 e ss.mm.ii.

Articolo 5 Ai soggetti come sopra nominati sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 45
del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto
dai  commi 3 e  4 del  medesimo articolo.  Alla  copertura  finanziaria  della  spesa necessaria  per la
corresponsione del suddetto incentivo, si provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le
somme a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto.

Articolo 6 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi
l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98,
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Palermo,

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale
del Genio Civile - Servizio di Catania

ing. Gaetano Laudani
Il Dirigente Generale

       duilio Alongi

lidia.sperandeo
Font monospazio
06.03.2026


	Regione Siciliana
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA

		2026-03-06T12:02:09+0100
	GAETANO LAUDANI


		2026-03-06T12:25:17+0100
	DUILIO ALONGI




